Così tutto il restante di quella dichiarazione è della medesima orditura. L'originale dice il vero secondo i principi della Filosofia di Confucio, e per tanto può essere stato agevole il carpire l'approvazione dell'Imperatore: ma la versione è falsissima, e fa parlare da Cristiani quegli Idolatri; per ingannare (come ho già detto) se fosse stato loro possibile, la Santa Sede Apostolica, a cui fu inviata.

Chi dunque non resterà fuor di modo scandalizzato della poca prudenza, & molta ignoranza dell' Autor delle Ristessioni; il quale ha preso per suo maggiore argomento, e scudo più forte, una sì fatta approvazione Imperiale, replicandola con fasto quasi in ogni facciata, come base principale

Serry Tom. VI. del.

(a) Sep. 14.

ses itaque revera sunt Idololatrae, esto nihil aliud in animo haberent, nisi suum erga Progenitores affectum proderet; sacrificium enim ad Deum tantummodo, ejusque majestatem agnoscendam, & adorandam institutum est.

Idololatra, omnium primus, nil aliud in mente habuit, nisi paternum suum affectum erga defunctum filium proderet; ut enim filii praepropera morte sublatis memoriis perennaret, suumque dolorem leniret; acerbo luctu dolens cito sibi vapti filii fecit imaginem. Ideoque vere idololatra fuit, & primus idololatrae Auctor; eo quod naturalis ille affectus, innocens, & honestus in cultum defuit religiosum, & divinum. Non sufficit itaque asserere, cultum illum a Sinensibus praestari ad significandum filiorum erga defunctos Majores affectum; sed videndum est, an significationes illae cultus mere civilis limites excedant.

A Sacrificiis progrediamur ad Tabellas, quae sive domi, sive in Sacellis in Majorum suorum memoriam adservantur. Inquirendum itaque est, an Sinenses vere credant, mortuorum animas ibi residere, & realiter, licet invisibiliter, ibi adesse eo tempore, quo praestati cultus eis exhibentur; an vero Tabellae illae ad hoc tantum inserviant, ut in filiis Majorum suorum memoria tum excitetur, & conservetur. Si latine Jesuitarum versione credendum est, nullum absurdum occurrit; ita enim habet: *Arbitramur illam Tabellam, quae Avia, & Propinquis erigitur, non usurpari, quod putent eorum Animas in illis residere, sed solum, ut illos representent, quasi ibi adessent.* Aliter in Autographo Sinensi sonant haec verba: *Licet erigantur Progenitorum Tabellae, non est, quasi Progenitorum Animae ibi essent (praesentia scilicet visibili), sed solum Filii, & Nepotes excitantur ad gratias pro beneficio originis divinus agendas.* Verba siquidem illa Sinica *IN CHAI*, quae, prout ostendit Episcopus Rosaliensis, latine sonant, quasi adessent, juxta Sinensium doctrinam de sola praesentia visibili intelligenda sunt. Ea itaque declaratio in suo Autographo a Tabellis praesentiam realem Animum non excludit, sed praesentiam tantummodo visibilem.

Hujusmodi sunt reliqua omnia illius declarationis capita. Autographum vera continet juxta Confucii principia, ideoque facillime extorqueri potuit Imperatoris approbatio: verso Chalfam enunciat, Sinensesque Idololatrae velut Christianos describit, ad fallendum, si fieri posset, Sedem Apostolicam.

Equis ergo aequo animo ferat imprudenciam, insensitiamque in Animadversionum Auctore, qui praestata Imperiali approbatione, tanquam validissimo argumento se tuetur, eamque identidem obrudat, ut basem principalem, qua vesanae ejus contra Ecclesiae judicium declamationes nituntur?

T t V. De-